

EXPEDIENTE

Projeto de Lei n° 215/2019

Autoria: Vereador Deolindo Moura (PT)

Ementa: Dispõe sobre a colocação do nome do vereador/vereadora autor(a) da indicação da emenda na placa de inauguração ou reinauguração, referente às obras e serviços realizados com recurso das mesmas pelo executivo municipal de Teresina e dá outras providências.

Projeto de Lei n° 218/2019

Autoria: Vereador Deolindo Moura (PT)

Ementa: Dispõe sobre a prioridade de marcação de consultas dermatológicas e oftalmológicas para pessoas com acromatose, no âmbito do Município de Teresina.

Projeto de Lei n° 221/2019

Autoria: Vereador Deolindo Moura (PT)

Ementa: Dispõe sobre a remoção dos cabos e fiação aérea excedentes e sem uso instalados por prestadoras de serviços que operem no município de Teresina.

Projeto de Lei nº 222/2019

Autoria: Vereador Stanley Freire (PR)

Ementa: Dispõe sobre ações públicas de saúde, visando à prevenção da hepatite "a" para homens e mulheres que trabalham na coleta de lixo no âmbito do município de Teresina.

Projeto de Lei nº 223/2019

Autoria: P. M. T.

Ementa: Estima receita e fixa despesa do Município de Teresina para o exercício financeiro de 2020.

Projeto de Lei nº 224/2019

Autoria: P. M. T

Ementa: Modifica os Anexos III e IV, da Lei nº 5.306, de 03 de dezembro de 2018, referente ao Plano Plurianual para o Quadriênio 2018/2021.

Veto 03/2019

Autoria: P. M. T.

Ementa: Veto total ao projeto de lei nº 372 de 2017 que "DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS REVENDEDORES DE BEBIDAS, EM EMBALAGENS DE VIDRO DO TIPO LONG NECK, DE FAZEREM A COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DOS VASILHAMES (GARRAFAS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", de autoria do Vereador Valdemir Virgino.

1º VOTAÇÃO

Projeto de Lei nº 182/2019

Autoria: Vereador Deolindo Moura (PT)

Ementa: Institui o Mês de Março como mês da prevenção à crueldade contra animais, dedicado a realização de campanhas de conscientização sobre a causa animal na cidade de Teresina e dá outras providências.



Projeto de Lei n° 202/2019

Autoria: Vereador Pedro Fernandes (PRP)

Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade das Agências Bancárias fornecerem comprovante do tempo de espera do consumidor pelo atendimento, no âmbito do Município de Teresina, e dá outras providências.

Ver. **FÁBIO DOURADO**1º Secretário